
   АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА  
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 29.10.2018                                       с.Пичаево                                         № 674                      

 
О внесении изменений в постановление  администрации района  от 

30.12.2014                 №1180 «Об утверждении муниципальной  программы 
Пичаевского района «Развитие культуры»  на 2015-2020 годы». 

На основании рекомендаций Минфина России от 20.06.2018года № 15-
1101/42200 и    постановления администрации района  от 21.03.2013 №365 

«Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ Пичаевского района» администрация района   

постановляет:  
1. Внести в муниципальную программу  Пичаевского района «Развитие 

культуры» на 2015-2020 годы» (далее Программа),  следующие изменения: 
       1.1 в наименование программы добавить «Развитие культуры и туризма»  

1.2 в наименовании постановления слова «на 2015-2020» исключить; 

1.3. далее по  тексту программы слова «на 2015-2020» заменить словами 
«на 2015-2024»; 

       1.4 раздел «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы» паспорта Программы изложить в новой редакции: «Общие 

затраты на реализацию  программы в 2015-2024 гг. за счет всех источников 
финансирования:  2015год-13326,7 тыс. рублей; 2016год- 15680,4 тыс. 

рублей; 2017год- 14584,4 тыс. рублей; 2018год- 20640,8 тыс.рублей; 2019год- 
13720,4 тыс. рублей; 2020год-12579,1 тыс. рублей; 2021год-12579,1 тыс. 

рублей; 2022год-12579,1 тыс. рублей; 2023год-12579,1 тыс. рублей; 2024год-
12579,1 тыс. рублей, в том числе из областного бюджета:2015г.- 351,0;  

2016г. -389,3; 2017г – 394,6; 2018г. – 2832,5; 2019г.- 391,5; 2020- 391,5; 2021-
391,5; 2022г. – 391,5; 2023г. – 391,5; 2024 – 391,5; в том числе  за счет средств  
районного бюджета: 2015г.-12965,7; 2016г.- 15670,0; 2017г.-14359,8; 2018г.-

17798,0; 2019г.- 13312,9; 2020г.- 12177,6; 2021г.-12177,6; 2022г.-12177,6; 
2023г.-12177,6; 2024г.-12177,6;  

      1.5   раздел  6 паспорта Программы: общий объем финансирования 
муниципальной программы из районного бюджета: 2015г.-13326,7; 2016г.- 

15680,4; 2017г.-143584,4; 2018г.-20640,8; 2019г.- 13720,4; 2020г.- 12579,1; 
2021г.-12579,1; 2022г.-12579,1; 2023г.-12579,1; 2024г.-12579,1;  

2. Приложения №1,  №2 и приложение №3 к Программе изложить в 
новой редакции, согласно приложений. 

       3. Внести в приложение №4 к Программе следующие изменения: 
       3.1 раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Наследие»   изложить в следующей редакции: « 
Объемы и источники финансирования подпрограммы за счет всех 



источников: 2015 г.-356 8,0 ; 2016г.-4216,4; 2017г.- 4376,8; 2018г.- 4135,2; 
2019г.-3135,1; 2020г.- 2524,2; 2021г.-2524,2; 2022г.-2524,2; 2023г.-2524,2; 

2024г.-2524,2, в том числе из областного бюджета:2015г.- 373,3;  2016г. -
660,2; 2017г – 1733,8; 2018г. – 918,0; 2019г.- 207,0; 2020- 207,0; 2021-207,0; 
2022г. – 207,0; 2023г. – 207,0; 2024 – 207,0; в том числе  за счет средств  

районного бюджета: 2015г.-3568,6; 2016г.- 3542,8; 2017г.-2472,3; 2018г.-
3217,2; 2019г.- 3114,4; 2020г.- 2317,2; 2021г.-2317,2; 2022г.-2317,2; 2023г.-

2317,2; 2024г.-2317,2;  
      3.2  раздел 5 приложения №4 « Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»  изложить в 
следующей редакции: 

 « Объемы и источники финансирования подпрограммы за счет всех 
источников:  

2015 г.-356 8,0 ; 2016г.-4216,4; 2017г.- 4376,8; 2018г.- 4135,2; 2019г.-3135,1; 
2020г.- 2524,2; 2021г.-2524,2; 2022г.-2524,2; 2023г.-2524,2; 2024г.-2524,2, в 

том числе из областного бюджета:2015г.- 373,3;  2016г. -660,2; 2017г – 
1733,8; 2018г. – 918,0; 2019г.- 207,0; 2020- 207,0; 2021-207,0; 2022г. – 207,0; 

2023г. – 207,0; 2024 – 207,0; в том числе  за счет средств  районного бюджета: 
2015г.-3568,6; 2016г.- 3542,8; 2017г.-2472,3; 2018г.-3217,2; 2019г.- 3114,4; 
2020г.- 2317,2; 2021г.-2317,2; 2022г.-2317,2; 2023г.-2317,2; 2024г.-2317,2;  

        4. Внести в приложение №5 к Программе следующие изменения: 
       4.1 раздел «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Искусство»   изложить в следующей редакции: « 
Объемы и источники финансирования подпрограммы за счет всех 

источников: 2015 г.-11326,8 ; 2016г.-15800,9; 2017г.- 18669,2; 2018г.- 16495,6; 
2019г.-10575,3; 2020г.- 10044,9; 2021г.-10044,9; 2022г.-10044,9; 2023г.-

10044,9; 2024г.-10044,9, в том числе из областного бюджета:2015г.- 179,0;  
2016г. -1862,8; 2017г – 6494,8; 2018г. – 1914,5; 2019г.- 190,5; 2020- 190,5; 

2021-190,5; 2022г. – 190,5; 2023г. – 190,5; 2024 – 190,5; в том числе  за счет 
средств  районного бюджета: 2015г.-11326,8; 2016г.- 13888,2; 2017г.-12174,4; 

2018г.-14581,1; 2019г.- 10384,8; 2020г.- 9854,4; 2021г.-9854,4; 2022г.-9854,4; 
2023г.-9854,4; 2024г.-9854,4;  

4.2  раздел 5 приложения №5 « Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы»  изложить в 
следующей редакции: 

 « Объемы и источники финансирования подпрограммы за счет всех 
источников:  

2015 г.-11326,8 ; 2016г.-15800,9; 2017г.- 18669,2; 2018г.- 16495,6; 2019г.-
10575,3; 2020г.- 10044,9; 2021г.-10044,9; 2022г.-10044,9; 2023г.-10044,9; 

2024г.-10044,9, в том числе из областного бюджета:2015г.- 179,0;  2016г. -
1862,8; 2017г – 6494,8; 2018г. – 1914,5; 2019г.- 190,5; 2020- 190,5; 2021-190,5; 

2022г. – 190,5; 2023г. – 190,5; 2024 – 190,5; в том числе  за счет средств  
районного бюджета: 2015г.-11326,8; 2016г.- 13888,2; 2017г.-12174,4; 2018г.-

14581,1; 2019г.- 10384,8; 2020г.- 9854,4; 2021г.-9854,4; 2022г.-9854,4; 2023г.-
9854,4; 2024г.-9854,4;  



      5. Дополнить Программу приложением № 6 « Паспорт подпрограммы 
«Развитие туризма»» согласно приложению. 

       6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на 
сайте  «Тамбовского областного портала» в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru) и вступает  в силу 

после  официального опубликования. 
      7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района О.В.Горбачеву. 
 

 
 

И.о. главы Пичаевского  района                                                     В.И. Штакин 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

http://www.top68.ru/


                                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
                                                                                                                                                          к муниципальной программе   

                                                                                                                                                                               Пичаевского района Тамбовской области  
«Развитие культуры и туризма» на 2015-2024 годы  

 
Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие культуры  и туризма» на 2015-2024 годы, подпрограмм муниципальной программы и их значений 
 

N 
п/п 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Единица 
измерения 

Значения показателей (по годам)   
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1.Муниципальная программа  «Развитие культуры Пичаевского  района» на 2015-2020 годы   

1.1
. 

Прирост количества  
посещений 
учреждений культуры 
по сравнению с 2014 
годом 

Процент 0,5 0,7 0,5 0,7 0,8 0,9 1 1 1 1 1 

1.2
. 

Доля объектов 
культурного 
наследия, 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии 

Процент    65 70 70 70 75 75 80 85 90 90 90 

1.3
. 

Прирост количества 
культурно-
просветительских 
мероприятий, 
проведенных 
организациями 
культуры по 
сравнению с 2014 
годом 

Процент 1 2 1 2 2 2 2 3 3 3 3 

1.4 Повышение уровня 
удовлетворенности 

жителей района 

Процент 70 80 80 80 85 85 90 90 95 100  



качеством 
предоставления 
муниципальных 
услуг в сфере 

культуры 
1.6 Отношение 

среднемесячной 
номинальной 
начисленной 

заработной платы 
работников 

муниципальных 
учреждений культуры 

к среднемесячной 
номинальной 
начисленной 

заработной плате в 
Тамбовской области 

Процент 80,3 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.Подпрограмма  «Наследие»   

2.1 Среднее число 
книговыдачи в 

расчете на 1 тыс. 
человек населения 

Экземпля- 
ров 

10860 11000 11000 11000 11050 11050 11050 11050 11050 11050 11050 

2.2 Количество 
экземпляров новых 

поступлений в 
библиотечные фонды 
библиотек на 1 тыс. 
жителей населения 

 
Экземпля- 
ров 

160 160 160 160 160 160 160 160 160 160 160 

2.3 Увеличение 
количества 

библиографических 
записей библиотек, 
по сравнению с 
предыдущим годом 

Процент 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

2.4 Количество Единиц 2 3 3 3 3 4 4 4 5 5 5 



выставочных 
проектов, 

осуществляемых в 
Пичаевском районе 
по сравнению с 2014 

годом 

  3.Подпрограмма «Искусство» 

3.1 Удельный вес 
населения, 

участвующего в 
платных культурно-

досуговых 
мероприятиях 

Процент 110 110 120 120 120 120 120 120 120 120 120 

3.2 Увеличение числа 
участников клубных 

формирований 

Процент 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 

3.3 Увеличение 
численности 
участников 

культурно-досуговых 
мероприятий  

 13658
0 

137100 13720
0 

13720
0 

13730
0 
 

 
137400 

13750 13750 13750
0 

13750
0 

13750
0 

 4.Подпрограмма « Развитие туризма» 
4.1 Количество 

участников 
событийных 
мероприятий 

единиц 500 550 600 700 750 800 850 900 950 1000 1000 

4.2 Увеличение 
количества 
проводимых 
мероприятий 

единиц 5 5 8 10 10 10 12 12 15 15 15 

 
 
 

 
 

 



                                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
                                                                                                                                                         к муниципальной программе   

                                                                                                                                                                                Пичаевского района Тамбовской области  
«Развитие культуры и туризма» на 2015-2024 годы  

 
Перечень 

мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» на 2015 -2024 годы 
 

N 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия, 
ведомственной 

целевой 

программы 

Ответств

енный 
исполни

тель, 
соиспол
нители 

Ожидаемые 

непосредственные 
результаты 

Объѐмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименов

ание 

единиц

а 
измере

ния 

значени

е (по 
годам 

реализа

ции 
меропри

ятия) 

по годам, 

всего 

федеральн

ый бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджет

ные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.Подпрограмма «Наследие» 
1.1 Финансовое 

обеспечение 

деятельности 
библиотек 

МБУК « 
Межпосе

ленческа
я 

централь
ная 
библиоте

ка 
Пичаевс

кого 
района» 
(далее-

МБУК 

Доля 
удовлетв

оренност
и 

населени
я 
качество

м 
предоста

вления 
услуг 

 2015 3568,0 0,0 373,3 3567,6 0,0 

2016 4216,4 13,4 660,2 3542,8 0,0 

2017 4356,1 150,0 1733,8 2472,3 0,0 

2018 4135,2 0,0 918,0 3217,2 0,0 

2019 3135,1 0,0 207,0 3114,4 0,0 

2020 

2021 
2022 
2023 

2024 

2524,2 

2524,2 
2524,2 
2524,2 

2524,2 

0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 

207,0 

207,0 
207,0 
207,0 

207,0 

2317,2 

2317,2 
2317,2 
2317,2 

2317,2 

0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 



МЦБ 

1.2 Комплектовани

е книжных 
фондов 

библиотек 

МБУК 

«МЦБ 
Пичаевс
кого 

района» 

Количест

во 
экземпля
ров 

новых 
поступле

ний в 
библиоте
чные 

фонды 
библиоте

к 

Проце

нт 

      

2015  0,0 0,0  0,0 

2016       4,0 4,0 0,0     30,0 0,0 

2017       4,2 4,2, 0,0  0,0 

2018  0,0 0,0  0,0 

2019  0,0 0,0  0,0 

2020 
2021 
2022 

2023 
2024 

 0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

 0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

1.3 Создание 
сельских 

модельных 

библиотек 

МБУК 
«МЦБ 
Пичаевс

кого 
района» 

Увеличе
ние 
количест

ва 
библиотг

рафическ
их 
электрон

ных 
записей 

Проце
нт 

      

2015  0,0 0,0  0,0 

2016    9,4 9,4 0,0  0,0 

2017   16,5 16,5 0,0  0,0 

2018  0,0 0,0  0,0 

2019  0,0 0,0  0,0 

2020 
2021 

2022 
2023 

2024 

 0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 

 0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 

1.4 Проведение 
районных 
конкурсов, 

фестивалей, 
выставок, акций 

МБУК 
«МЦБ 
Пичаевс

кого 
района» 

Прирост 
количест
ва 

посещен
ий 

учрежде
ний по 
сравнени

ю с 2014 

Проце
нт 

  
 

   
 

 

2015    0,0 0,0 0,0  0,0 

2016    0,0 

 

0,0 0,0  

 

0,0 

2017  0,0 0,0  0,0 

2018  0,0 0,0  0,0 

2019  
 

0,0 0,0  
 

0,0 



годом 2020  0,0 0,0  0,0 

     2021      

     2022      

     2023      

     2024      

1.5 Ремонт и 

реконструкция 
библиотек 

МБУК 

«МЦБ 
Пичаевс

кого 
района» 

Прирост 

количест
ва 

посещен
ий 
учрежде

ний по 
сравнени

ю с 2014 
годом 

Проце

нт 

      

2015      0,0 0,0 0,0  0,0 

2016      0,0 0,0 0,0  0,0 

2017  0,0 0,0  0,0 

2018  0,0 0,0  0,0 

2019  0,0 0,0  0,0 

2020 
2021 

2022 
2023 
2024 

 0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

50,0 
 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

 Итого по 
подпрограмме 

         

2015 3568,0 0,0 373,3 3568,6 0,0 

2016 4216,4 13,4 660,2 3542,8 0,0 

2017 4376,8 150,0 1733,8 2472,3 0,0 

2018 4135,2 0,0 918,0 3217,2 0,0 

2019 3135,1 0,0 207,0 3114,4 0,0 

2020 2524,2 0,0 207,0 2317,2 0,0 

     2021 2524,2  207,0 2317,2  

     2022 2524,2  207,0 2317,2  

     2023 2524,2  207,0 2317,2  

     2024 2524,2  207,0 2317,2  

                                          2.Подпрограмма «Искусство»       0,0 

2.1. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

муниципальног

МБУК 
«Пичаев
ский 

районны

Удельны
й вес 
населени

я, 

Проце
нт 

      

2015 8572,8 0,0  8572,8 0,0 

2016 12136,8 50,0 1018,4 11068,4 0,0 

2017 12818,0 0,0 3163,2 9654,8 0,0 



о бюджетного 

учреждения 
культуры 

«Пичаевский 

районный Дом 
культуры»» 

й Дом 

культур
ы» 
(далее 

МБУК 
«Пичаев

ский 
РДК» 

участвую

щего в 
платных 
культуро

но-
досуговы

х 
меропри
ятиях, 

проводи
мых 

учрежде
нием 

2018 13063,5 0,0 1572,8 11490,7 0,0 

2019 8297,1 0,0 190,5 8106,6 0,0 

2020 

2021 
2022 
2023 

2024 

7759,4 

7759,4 
7759,4 
7759,4 

7759,4 

0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 

190,5 

190,5 
190,5 
190,5 

190,5 

7568,9 

7568,9 
7568,9 
7568,9 

7568,9 

0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 

2.2. Модернизация 
культурно-

досуговых 
учреждений,  

 ремонт, 
приобретение 
оборудования 

МБУК 
«Пичаев

ский 
РДК» 

Увеличе
ние 

числа 
участник

ов 
клубных 
формиро

ваний 

Проце
нт 

      

2015  0,0 0,0  0,0 

2016    0,0 0,0 0,0  0,0 

2017 2010,0 0,0 2010,0  0,0 

2018 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2019 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2020 

2021 
2022 

2023 
2024 

 0,0 0,0  0,0 

2.3 Проведение 
районных 

конкурсов, 
фестивалей, 

праздников, 
выставок, акций 

МБУК 
«Пичаев

ский 
РДК» 

Увеличе
ние 

числа 
участник

ов 
клубных 
формиро

ваний 

       

2015 122,4 0,0 0,0 122,4 0,0 

2016 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 

2017 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 

2018 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 

2019 150,0 0,0 0,0 150,0 0,0 

2020 

2021 
2022 

150,0 

150,0 
150,0 

0,0 0,0 150,0 

150,0 
150,0 

0,0 



2023 

2024 

150,0 

150,0 

150,0 

150,0 

2.4 Участие в 
региональных, 
межрегиональн

ых конкурсах, 
фестивалях, 

выставках, 
ярмарках, 
обменных 

творческих 
концертах 

МБУК 
«Пичаев
ский 

РДК» 

Увеличе
ние 
числа 

участник
ов 

клубных 
формиро
ваний 

Едини
ц 

      

2015    0,0 0,0 0,0  0,0 

2016    0,0 0,0 0,0  0,0 

2017  0,0 0,0  0,0 

2018  0,0 0,0  0,0 

2019  0,0 0,0  0,0 

2020 
2021 

2022 
2023 

2024 

 0,0 0,0  0,0 

2.5 

Финансовое 
обеспечение 
деятельности 

муниципальног
о бюджетного  

образовательно
го учреждения 
дополнительног

о образования 
детей  

«Пичаевская 
детская школа 
искусств» 

   

2015 
2016 
2017 

2018 
2019 

2020 
2021 
2022 

2023 
2024 

2631,5 
3505,7 
3505,7 

2940,4 
1945,0 

1937,7 

  
835,9 
1375,9 

341,7 
0,0 

0,0 

2631,5 
2669,8 
2777,3 

2598,7 
1945,0 

2506,7 
1937,7 

 
0,0 

 Итого по 

подпрограмме 

         

2015 11326,8 0,0  11326,8 0,0 

2016 15800,9 50,0 1862,8 13888,2 0,0 

2017 18669,2 0,0 6494,8 12174,4 0,0 

2018 16495,6 0,0 1914,5 14581,1 0,0 

2019 10575,3 0,0 190,5 10384,8 0,0 

      



2020 

2021 
2022 
2023 

2024 

10044,9 

10044,9 
10044,9 
10044,9 

10044,9 

0,0 190,5 

190,5 
190,5 
190,5 

190,5 

9854,4 

9854,4 
9854,4 
9854,4 

9854,4 

0,0 

                                      3. Подпрограмма « Развитие туризма» 

3.1 

Организация и 

проведение 
праздников, 

конкурсов и 
мероприятий, 
посвященных 

памятным 
датам 

Отдел 
культур

ы и 
архивног
о дела, 

муницип
альные 

учрежде
ния 
культур

ы 

Увеличе
ние 

количест
ва 

участник
ов 
событий

ных 
меропри

ятий 

единиц 

2015 
2016 

2017 
2018 
2019 

2020 
2021 

2022 
2023 
2024 

10,0 
10,0 

10,0 
10,0 
10,0 

10,0 
10,0 

10,0 
10,0 
10,0 

  10,0 
10,0 

10,0 
10,0 
10,0 

10,0 
10,0 

10,0 
10,0 
10,0 

 

 
Итого по 
подпрограмме 

   
      

 Итого по 

муниципальной 
программе 

         

     2015 14894,8 0,0 373,3 14893,4 0,0 

     2016 20017 63,4 2523,0 17431,0 0,0 

     2017 23092,5 170,7 8215,0 14706,8 0,0 

     2018 20630,8 0,0 2832,5 17808,3 0,0 

     2019 13710,4 0,0 391,5 13322,9 0,0 

     2020 
2021 
2022 

2023 
2024 

12569,1 
12569,1 
12569,1 

12569,1 
12569,1 

0,0 391,5 
391,5 
391,5 

391,5 
391,5 

12187,6 
12187,6 
12187,7 

12187,7 
12187,7 

0,0 

Общий объем финансирования по программе:      



                                                                                                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
                                                                                                                                                                                                 к муниципальной программе   

                                                                                                                                                                                  Пичаевского района Тамбовской области  
«Развитие культуры и туризма » на 2015-2024 годы  

 
Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы Пичаевского района за счет всех источников финансирования 
 

Статус Наименование 

муниципальной 
программы 

Пичаевского 
района, 

подпрограммы 
муниципальной 

программы, 
мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 
соисполнители 

Объѐмы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

по годам, 
всего 

федерал
ьный 

бюджет 

област
ной 

бюдже

т 

местны
й 

бюджет 

внебюд
жетные 
средств

а 

1 2 3 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 
Пичаевского района 

«Развитие 

культуры и 
туризма на 2015-

2024 годы» 

Отдел культуры и 

архивного дела 
администрации района 
 
 

 
 
 

 

     

14894,8 0,0 373,3 14893,4 0,0 

20017,3 63,4 2523,0 17431,0 0,0 

 23092,5 170,7 8215,0 14706,8 0,0 

  20630,8 0,0 2832,5 17808,3 0,0 

  13710,4 0,0 391,5 13322,9 0,0 

  12569,1 
 

0,0 
 

391,5 
 
 

12187,6 

 
0,0 

  

 

 

 

 

    12569,1  0,0 391,5 12187,6 0,0 

12569,1 0,0 391,5 12187,6 0,0 



 

 
 

 
Подпрограмма 1 

 

 
 

 
«Наследие» 

12569,1 0,0 391,5 12187,6 0,0 

12569,1 0,0 391,5 12187,6 0,0 

МБУК 

«Межпоселенческая 
библиотека Пичаевского 

района» 

3568,0  373,3 3567,6  

4216,4 13,4 660,2 3542,8 0,0 

   4356,1 150,0 1733,8 2472,3 0,0 

4135,2 0,0 918,0 3217,2 0,0 

3135,1 0,0 207,0 3114,4 0,0 

2524,2 0,0 207,0 2317,2 0,0 

    2524,2 0,0 207,0 2317,2 0,0 

   2524,2 0,0 207,0 2317,2 0,0 

   2524,2  207,0 2317,2  

   2524,2  207,0 2317,2  

Подпрограмма 2 «Искусство» МБУК «Пичаевский 
районный Дом культуры» 

 
 МБОУ ДОД « 

Пичаевская детская 
школа искусств» 
 

11326,8   11326,8  

  15800,9 50,0 1862,8 13888,2 0,0 

18669,2 50,0 6494,8 12174,8 0,0 

16495,6 0,0 1914,5 14581,1 0,0 

10575,3 0,0 190,5 10384,8 0,0 

10044,9 0,0 190,5 9854,4 0,0 

10044,9 0,0 190,5 9854,4 0,0 

   10044,9  190,5 9854,4  

   10044,9  190,5 9854,4  

   10044,9  190,5 9854,4  

Подпрограмма3 
«Развитие 

туризма» 

Отдел культуры и 

архивного дела 

10,0 
10,0 

10,0 
     10,0 

     10,0 
     10,0 
     10,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 10,0 
10,0 

10,0 
10,0 

10,0 
10,0 
10,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 



     10,0 

     10,0 
     10,0 

0,0 

0,0 
0,0 
 

10,0 

10,0 
10,0 

0,0 

0,0 
0,0 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 

Приложение №6 
к муниципальной программе 

Пичаевского района  

«Развитие культуры и туризма» 

на 2015-2024годы 
 

 
 

Паспорт 

подпрограммы «Развитие туризма» на 2015-2024 годы 
 

 

Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

Отдел культуры и архивного дела 
администрации района 

Соисполнители подпрограммы - 

Подпрограммы программы - 
Программно-целевые инструменты 

(ведомственные целевые программы) 

- 

Цель подпрограммы Создание условий для 

устойчивого развития туристско- 
рекреационной отрасли 

Задачи подпрограммы 1.Развитие     инфраструктуры     и 

материально-технической базы 
туризма, создание условий для 

развития туристских кластеров на 
территории района; 

2.Развитие различных видов 
туризма таких как: событийный, 

аграрный, историко-культурный, 
паломнический, спортивно- 

оздоровительный,              деловой 
(бизнес-туризм) и т.д.; 

Формирование имиджа района 
как территории, благоприятной 

для туризма. 

Целевые индикаторы и показатели 
подпрограммы 

1.Количество            коллективных 
средств размещения (2 ед.). 
2.Количество участников 

событийных мероприятий (1000 

чел.). 
3.Количество              проводимых 

мероприятий (15 ед.). 

Сроки и этапы реализации 
подпрограммы 

Реализация подпрограммы 
запланирована на 2014-2020 годы 

в один этап 



 

 
 
 
 
 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы 
Мероприятия подпрограммы 
финансируются за счет средств 

районного бюджета. 

Общий объем финансирования 

программы составляет160,0 
тыс.рублей, в том числе по годам: 
2015 год- 10,0 тыс.рублей; 

2016 год- 10,0 тыс.рубле; 
2017 год- 10,0 тыс.рублей; 
2018 год- 10,0 тыс.рублей; 

2019 год- 10,0 тыс.рублей; 

2020 год- 10,0 тыс.рублей;. 
2021 год –10,0 тыс.рублей; 

2022 год-10,0 тыс.рублей; 
2023 год- 10,0 тыс.рублей; 
2024 год- 10,0 тыс.рублей; 



 

 

 

Раздел 1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы. 

 

Подпрограмма  «Развитие  туризма»  направлена  на  решение  задачи 

программы  «Формирование привлекательного туристского имиджа региона, 
создание благоприятных условий для устойчивого развития туризма». 

Современная  туристская  индустрия  является  одной  из  динамично 
развивающихся отраслей мирового хозяйства и вносит значительный вклад в 

формирование  валового  внутреннего  продукта,  решает  социальные 
проблемы, способствует повышению качества жизни населения. 

Туризм представляет собой такую отрасль экономики, которая 
позволяет при сравнительно небольших капиталовложениях обеспечить 
рентабельное использование ресурсов историко-культурного и природного 

наследия, традиций. Правильно спланированный и рационально 
организованный туризм является особым и очень эффективным видом 

экспорта, не требующим вывоза материальных и природных богатств, на 
месте представляющим потребителю услуги. 

       Пичаевский район расположен в северной части Тамбовской области.  
        В рамках развития туристской индустрии района могут создаваться самые 
разнообразные продукты, которые базируются на различных особенностях 

территории, на различных сочетаниях товаров и услуг, представляемых 
клиентам. Поэтому в пределах района можно создать весьма широкий 

ассортимент туристских продуктов, каждый из которых будет ориентирован на 
свою целевую аудиторию потребителей. Одни виды туризма требуют 

дорогостоящей и высокоорганизованной туристской инфраструктуры, 
высокого качества услуг, другие могут развиваться в условиях практически 

полного их отсутствия. Но и в одном и в другом случаях туризм 
рассматривается как сфера экономической деятельности, способная дать 
стимул в развитии экономики Пичаевского района и создать условия для ее 

роста. 
       Выбор туризма как одного из видов отраслевой специализации экономики 

Пичаевского района определяется не только наличием комплекса туристских 
ресурсов, но и условиями наиболее эффективного использования совокупного 

производственного и социокультурного потенциала территории при 
сохранении экологического и культурного наследия и равновесия.  

       Включение района в туристский рынок требует не только материальных, 
трудовых и финансовых ресурсов, но и четкого представления о принципах 

деловой стратегии, характере и особенностях формирования сети туристских 
объектов. Необходимо определение туризма как фактора сохранения и 

возрождения уникальных исторических и природных территорий, активизация 
экономики района. 
      В настоящее время в Пичаевском районе туризм может стать весомым 

фактором стабилизации всего социально-экономического процесса, 
обеспечивая приток денежных средств, создавая рабочие места, прежде всего 

для местного населения, стимулируя производство товаров и услуг, улучшая  
инфраструктуру и коммуникации, внося реальный вклад в улучшение 

экономики района. Кроме того, туризм оказывает стимулирующее воздействие 
на такие секторы экономики, как транспорт, связь, торговля, строительство, 

сельское хозяйство, здравоохранение, производство товаров народного 
потребления. Поскольку развитие туризма требует обеспечения экологической  



 
 

чистоты территории (туристы становятся все более требовательными к 
состоянию окружающей среды), индустрия туризма как ни одна другая отрасль 

хозяйства заинтересована в сохранении природы, культуры, истории района, 
благоприятной экологической ситуации. 

Программа направлена на создание правовой, организационной и 
экономической среды для формирования современной туристской индустрии, 

оказание содействия развитию материальной базы туризма в Пичаевском 
районе. 

       Развитие туризма требует обеспечения экологической чистоты территории, 
поскольку туристы становятся все более требовательными к состоянию 

окружающей среды. Это отражается в повышении спроса на сельский и 
экологический туризм. Таким образом, туризм является важной составляющей 

региональной стратегии устойчивого развития. 
Пичаевский район относится к числу территорий с благоприятными 

историко-культурными, природно-климатическими и пока не 

использованными возможностями для развития туризма. 
Реализация Программы позволит более эффективно использовать 

имеющийся туристический потенциал, укрепить материальную базу, сократить 
дефицит квалифицированных кадров и получить необходимую поддержку 

развития туризма со стороны государства. 
 Принимая во внимание ограниченные возможности инвестирования 

развития материальной базы туризма за счет районного бюджета, 
предусматривается использование различных форм государственного 

стимулирования для привлечения в сферу туризма частных инвестиций, в том 
числе иностранных. 

Основные достопримечательности района: 
- музей – усадьба В.И.Вернадского ( с. Вернадовка Пичаевского района); 
- Свято- Троицкая церковь ( с.Пичаево) 

- Святой источник и часовня святителя Тихона Амафунтского ( с. Б-Ломовисс 
Пичаевского района) 

- Камень Георгия Победоносца ( с.Байловка Пичаевского района) 
- « Негодинская роща» ( между селами Б-Шереметьево, Рудовка Пичаевского 

района) 
- Церковь Воскресения Христова (с.Гагарино Пичаевского района) 

- Музейная комната села Пичаево ( с.Пичаево Межпосенческая библиотека) 
       Причинами достаточно скромного места на областном рынке туристских 

услуг в настоящее время являются, прежде всего, отсутствие современной 
развитой инфраструктуры туризма, ведущего турпродукта, отсутствие 

квалифицированного персонала, способных удовлетворять требования 
современных туристов, неудовлетворительное состояние сельских 

дорог, недостаточное количество мест для размещения туристов. 
Необходимо решать вопросы создания инфраструктуры для развития туризма 
современного уровня и достаточной конкурентоспособности, подготовки 

квалифицированных кадров, разработки разнообразных 
туристских маршрутов, программ, способных удовлетворить современного 

туриста, развития отраслей, сопутствующих туризму. 

    Для организации кратковременного отдыха сельского населения района 

также  могут  быть  использованы  лесопарковая  и  зеленые  зоны, 
расположенные    в    лесных    массивах    и    по    берегам    водоемов    в 



 
непосредственной близости от населенных пунктов. 
   В намеченных рекреационных зонах   предлагается развитие массового 

смешанного    и    кратковременного    отдыха    с    размещением    объектов 

рекреационной     инфраструктуры,     осуществление     объѐма     работ     
по благоустройству территорий, охране ландшафтов. 

В районе получил развитие смешанный вид туризма - оздоровительный, 

частично со спортивным уклоном, несущий познавательную нагрузку. 
   Перспективным видом специализированного туризма и фактором привлечения 

туристов в район может стать сельский туризм (экотуризм), к разновидности 
которого следует отнести пребывание туристов в условиях деревенского быта. 

Такой вид туризма может развиваться в полузабытых деревнях, располагаемых в 
пределах экологически чистых  ерриторий. 
  Ещѐ одной особенностью туризма района является необходимость развития 

кратковременного   туризма   - маршрутов   выходного   дня. Возрождение   и 
развитие этого вида туризма связано с популяризацией старинных обрядов, 

праздников,   быта   и    культуры   русского   народа 

Организованные туристические маршруты могут предусматривать также 
посещение объектов сельскохозяйственного и промышленного производства. 

Туристы могут принимать участие в выставках, ярмарках 
сельскохозяйственной продукции, стать участником старинных русских 

обрядов,  праздников.  Посещая  сельские  поселения,  туристы  могут 
приобрести навыки земледелия, выращивания овощей и ягод на грядках 

приусадебного    хозяйства. Развитие    этого    вида    туризма    может    дать 
сельскохозяйственным территориям определѐнную экономическую выгоду - от 

продажи предметов художественных промыслов, сельскохозяйственной 
продукции с личных подворий, а также может частично решить проблему 

занятости сельского населения. 

Пичаевский район Тамбовской области обладает историко-культурным 

наследием,   которое   включает   в   себя   объекты   культурного   наследия. 
Памятники истории и культуры необходимо рассматривать как важный 

фактор, влияющий на развитие туризма, отдыха, культурно-бытового 
обслуживания  населения  и  как  следствие  этого,  на  систему  расселения 

района в целом. 
Таким образом,   в районе имеются значительные предпосылки для 

развития таких видов туризма как экологический, сельский, паломнический, 
рекреационный и т.д. 

 

 

Раздел 2. Приоритеты, цели, задачи, сроки реализации подпрограммы. 
 

Основными приоритетами государственной политики области в сфере 
реализации подпрограммы являются: 

содействие  туристской  деятельности  и  создание  благоприятных 
условий для ее развития; 

определение и поддержка приоритетных направлений туристской 
деятельности; 

формирование представления о районе, как о территории, 
благоприятной для туризма; 

поддержка и развитие внутреннего, въездного, социального и 

самодеятельного туризма. 

 



Создание условий для развития туризма рассматривается как важный 
вклад в формирование здорового образа жизни населения района. 

Основываясь  на  приоритетах,  целью  подпрограммы  «Развитие 
туризма»   является   создание   благоприятных   условий   для   устойчивого 

развития туризма. 

Достижение данной цели будет обеспечиваться решением следующих 
задач: 

развитие инфраструктуры и материально-технической базы туризма, 
создание условий для развития туристских кластеров на территории района; 

развитие различных видов туризма таких как: событийный, аграрный, 
историко-культурный,   паломнический,   спортивно-оздоровительный, 

деловой (бизнес-туризм) и т.д.; 
формирование имиджа района как территории, благоприятной для 

туризма. 
Решение поставленных задач будет обеспечено путем эффективного 

взаимодействия       муниципальных  органов  власти,  общественных 
объединений и организаций, осуществляющих деятельность в сфере туризма. 

 
Подпрограмма рассчитана на 2014 – 2020 годы. 

 

Раздел 3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 
ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

В  соответствие  с  установленными  целевыми  ориентирами  в  сфере 

туризма  для  оценки  хода  реализации  мероприятий  и  степени  решения 
поставленных  задач  в  подпрограмме  используются  следующие  целевые 

показатели: 
Задача «развитие инфраструктуры и материально-технической базы 

туризма, создание условий для развития туристских кластеров на территории 
области»: 

количество коллективных средств размещения; 
количество проводимых мероприятий; 

количество участников событийных мероприятий. 

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы 

являются: 
рост внутренних и въездных туристских потоков; 
повышение качества туристских услуг; 

улучшение образа района, как территории, благоприятной для туризма; 
 
Перечень показателей (индикаторов) подпрограммы приведен в Приложении 

№1 к Программе. 
 
Раздел 4.Обобщенная характеристика мероприятий подпрограммы 

 

Система программных мероприятий представляет собой комплекс 
взаимоувязанных и скоординированных во времени мероприятий в 
соответствии с основными направлениями Программы и обеспечивающих 

решение поставленных задач и достижение связанных с этими задачами 
целей. 

В ходе реализации мероприятия предполагается: 



 

 
 
 
 
 

 расширение календаря событийных мероприятий. 

 создание новых туристских маршрутов; 

 создание новых мест отдыха на селе; 

 создание реестра объектов туристской сферы в Пичаевском районе; 
 организация работы по изучению объектов этнографии и народных 
 промыслов(формирование банка данных народных умельцев); 
 проведение на территории района разноплановых мероприятий 

событийного туризма. 
 организация и проведение конкурсов, мероприятий туристско- 

краеведческой направленности; 
 Организация  и  проведение  фестивалей,  праздников, мероприятий, 

посвященных памятным датам, дней культуры. 
 

В  рамках  реализации  данных  мероприятий  предполагается 
продвижение туристского продукта в средствах массовой информации, сети 

Интернет, разработка и печать информационно-рекламных материалов, 
приобретение тематической сувенирной продукции, участие в российских и 

международных выставках, проведение районных конкурсов и мероприятий 
туристской направленности, презентаций. 

 
Перечень  мероприятий  подпрограммы  приведен  в  Приложении  №2  к 

Программе. 

Раздел 5.Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы 

 

Основными источниками финансирования подпрограммы являются 

средства районного бюджета. 
Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий составляет 
100,0 тыс.рублей, в том числе по годам: 

2015 год- 10,0 тыс.рублей; 
2016 год- 10,0 тыс.рублей; 

2017 год- 10,0 тыс.рублей; 
2018 год- 10,0 тыс.рублей; 

2019 год- 10,0 тыс.рублей; 
2020 год- 10,0 тыс.рублей; 

2021 год- 10,0тыс.рублей; 
2022год- 10,0 тыс.рублей; 

2023год – 10,0тыс.рублей; 
2024год- 10,0 тыс.рублей; 

 
Объемы средств, выделяемых на реализацию мероприятий 

подпрограммы, подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей 
районного  бюджета. 

 
Раздел 6. Механизмы реализации подпрограммы. 

 
Механизм  реализации  Программы основан на скоординированных 

действиях исполнителей и участников программных мероприятий по 



достижению  намеченных  целей.  Выполнение  мероприятий 
предусматривается осуществлять на основе открытости, добровольности, 
взаимовыгодного сотрудничества, обеспечивает широкие возможности для 

участия всех заинтересованных юридических и физических лиц. 
 

 

Ответственным  исполнителем  подпрограммы  является  отдел культуры 
и архивного дела администрации района. 

 
Контроль за целевым использованием бюджетных средств 

осуществляет финансовый отдел администрации района. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 


